uidelicet quatuor milia marcarum. quam celerorum

omnium que debeo communi ianue. uel conciuibes

aut alicui de districtu ianue. secundum quod con-

tinetur in instrumentis inde cooscriptis. uel racio-

nabiliter alias monstrari poterit. et nominatim eo

rum omnium que commune ianue in custodia per

sone mee. seu castrorum meoruna ex cjuo ad custo-

diendum ipsa suseepit aliquatenus expendit. sicut

130

CHÀRTAE юЗа

iictorum et cartulariorum iannensis curie fide cou- a

tinetur. Item iuro ad sancta dei euangelia uniuer-

sos îanuenses et de districtu eorum a monacho

usque portum ueneris de cetero saluare. custodire

et manutenere in toto regno meo. et ubicumque

posse habuero et res eorum similiter bona fide,

et eis iusticiam super querimoniis quas apud me

fecerint bona fide complere infra dies quadraginta

a facta reclamatione nisi quantum conquerentis fi

cen tia remanserit et quod ianuenses omnes et de

ipsorum districtu supra diilinito libere et absolute

sine omni impedimento et exactione uel dacita aut

tolta in tota terra et regno meo mercan, et emere

atque comperare concedam. ubicumque et a qui-

buscumque uoluerint. et non patiar uel permittam

quod super his aliquatcnus in toto regno meo im- b

pediantur uel molestiam patiantur. Iuro quoque

quod nullo modo pacem finem aut treguam uel

guerram recredutam aut concordiam. uel pactionem

aliquam faciam per me uel interpositam personam

cum pisanis uel pisano aut cum aliquo iudice sar-

dinie. ultra uidelicet earn conuentionem et pacem

quam cum ipsis iudicibus feci in Ordination« con-

sulum communis ianue aut cum aliqua demum

persona pro eis. sine licentia et concordia omnium

uel maioris partis consulum communis ianue qui

pro tempore fuerint nec pisanos recipianr in re-

gnum meum uel uenire ullo modo aut negocian,

uel eo uti concedam sine licenlia consulum corn-

mums omnium uel maioris partis, et dabo tantum

terre in áureo stagno. uel alio loco ubi ottoni de c

cafaro uel misso eius uidebitur communi ianue quod

bene sufficiat ianuensibus. negociatoribus. ad man

siones faciendas. ubi honorífico maneant. et nego-

ciationes suas exerceanl. Et faciam iurare archie-

piscopum de áureo stagno. et episcopos omnes regni

mei et prelatos ecclesiarum et usque in centum

de melioribus et nobilioribus hominibus terre mee

in hunc modum. Ego non ero in consilio facto,

uel assensu ullo modo, quod baresonus rex arborée

contra aliquid de prescripts faciat ipse uel eius

heredes, set sine omni fraude totis uiribus laborabo.

et eûicaciter pro posse studebo quod omnia pre-

scripta bona fide adimpleat et attendat. nec reci

pient pisanum in tola terra et regno arborée aut

mercationem dabo alicui ex ipsis. aut a quoquam d

illorum accipiam sine licentia omnium uel maioris

partis consulum communis ianue mihi uiua uoce

' uel lilteris sigillo communis ianue sigillatis concessa.

Нес omnia conuenio et promitto ego baresonus rex

per me et heredes meos sine fraude obseruanda et

complenda. et ea omnia iuro corporaliter tactis sa-

crosanctis cuangeliis per bonam fidem obseruare

et complere nisi quantum licentia omnium uel ma

ioris partis consulum communis ianue qui sunt

uel pro tempore fuerint. aut iusto dei impedimento

remanserit que uidelicet licentia mihi concessa sit.

uel eorum consulum uiua uoce uel litteris plúmbeo

communis ianue sigillo sigillatis. Qui cónsules omnes

uel maior pars si forte lerminum uel términos mihi

produxerint uel uiua uoce uel litteris plúmbeo com

munis ianue sigillo sigillatis tenebor semper ad pro-

ductum uel productos términos, quod si iustum

dei emerserit impedimentum. eo transacto pariter

sine fraude semper tenebor. Et faciam iurare ilium

ex filiis meis quos habeo uel habebo cui regnum

daturus sum. antequam regni bailiam accipiat quod

prescripta omnia bona fide adimpleat et attendat.

et inconcussa perpetuo obseruet per omnia. Ad

hec ego Ar. regina iuro ad sancta dei euangelia

quod non ero in opere facto uel consensu quod

coniunx meus baresonus rex contra aliquid de pre

scripts faciat. immo bona fide totis uiribus laborabo

et efficaciter pro posse studebo quod omnia pre

scripta adimpleat et attendat. et ego ipsa ex parte

mea in quantum potero ea complebo. et attendam

sine fraude. Acta sunt hec ianue in domo quondam

ottonis leccaudi féliciter, testihus ad hoc conuocalis.

bono uassallo de Castro, fredencione gunlardo. ful-

cone de castro, enrico mallono. ingone de fresia.

barocio mallono. rubaldo mallono. ottone elie. al-

bertono ricio. ingone tornello. guilielmo tomello.

oliuerio malfuastro. ingone wilielmi de uolta. 1am-

berto secio. baldicione rocio. ansaldono. alinerio

de porta, guilielmo de alinerio. ingone bancherio.

et armanno lucense. cónsules quoque communis

ianue. oto de cafaro. rubaldus guelfus et nicola roza

presentes interfuerunt pro communi ianue. mille-

simo centesimo septuagésimo secundo, indicione

quarta. décimo séptimo die ianuarii.

Ego Wilielmus calige pallii notarius interim et

rogatus subscripsi.

( MDXL )

Oddone e Boson e fanno donazioiie per allodia alia

cliiesa di s. Egidio di tutto cio che hanno infeudo

nel chioso di Giulia Masca.

1172, in maggio,

i i ■

DaWoriginale.

(A.C.)

f Notum sit omnibus quoniam odo. el boso do-

nant in perpetuum per alodium ecclesie sancli egi-

dii. tempore preposili ualperti. totum illud . quod

bruno tenet de Ulis per feodum intra clausuni odo-

nis. et bosonis de iulia masca (0. quicquid sit terra,

uinea. arbores, domus (sic), cultum et incullum.

hoc donum autem faciunt odo. et boso predicte

(1) Ce mot semble avoir été ainsi écrit de première main, mais

on y a fait quelque ralissure ; sur le dos où ce mot est répété, il

parait aussi avoir été écrit ainsi par le chanceliier ; les lettres sont

difficiles à distinguer, et un moderne qui a coté ce litre, a écrit

murianasca , aujourd'hui la muraste. M. Cavagnet avoit aussi copié

Iulia Natca. ( A. G. ) i
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ecclesie pro animabus suis, et pro animabus pa-

trum. et matrum. et suorum antecessorum. et con

cédant ei inde habere potcstatem. et dominium fa

ciendi quicquid ipsa uoluerit. una cum peruiis. et

exilibus. et aquariciis. et aliis usibus ipsius terre,

itaquc hoc donum firmum et stabile, et absque

ullo impedimento in perpetuum ualeat permanere.

et si forte contigerit quod aliquis amodo. siue homo,

seu femina. hanc helemosinam aliqua fraude remo-

ueaL pro pena remotionis quinquaginta librarum

pari argenti culpabilis existât et supradictum do

num in duplum. et in consimili loco predicte ec

clesie componat.

Stephanus dictus auguste cancellarius. scripsit. et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus coram pluri-

bus loco publico, ante ecclesiam sánete marie, et

sancti iohannis. feria quinta mense mayo, régnante

frederico imperatore. anno domini millesimo. cen

tesimo, septuagésimo secundo.

Testes, iacobus de porta sancti ursi. guillelmus. an-

selmus. rodulfus. guilbertus. bernardus. et aymo.

sunt fideiussores de carta guarendi. bonus iohannes

frater bosonis. et cecilia uxor eius. laudauerunt et

firmauerunt per manum bosonis. item berta sóror

odonis. et iordana uxor eius. et infantes eorum.

rollannus. ota. laudauerunt el firmauerunt per ma

num odonis eorum aduocati.

( MDXLI )

Convenzione tra li Treguani Lunesani e li Сотой

di Genova per la reciproca difesa e la tregua.

1172, 2 scttembre

■

Da carta parida originale. Regio Archivio di Corte.

( L. С. )

Nos Treguani Lunesane conuenimus et prom.it-

timus uobis consulibus communis Ianue Sytnoni

Ottoni bono Bisaccie. Amico grillo et oberto spi-

nule quod ad terminum quem uobiscum ordinabi-

mus erimus cum forcia et posse tregüe îiostre ad

obsidendum et capiendum Castrum treblani. et ad

deuastandas possessiones et terras filiorum quon

dam uicedomini de treblano. et permanebinms ad

hec operanda et complenda cum omni forcia nostra

per dies octo nostris expensis. transactis uero die-

bus octo. manebimus ad obsidendum Castrum pre-

dictum cum tot equitibus et peditibus tregüe quot

poterimus per bouam fidem nostris expensis. scili

cet uobis dantibus per militem solidos duos in die.

et per peditem denarios quatuor, пес ab obsidione

ipsius castri recedemus nos aut milites illi uel pe-

diles quos sine omni fraude retiñere possimus sine

licentia uestra nisi capto predicto castro uel red-

dito. El si quis contrarius fuerit nobis uel consu

libus Ianue aut parenti uel Iuxtamonti quando

a erimus ad deuastandum expugnandum et capien

dum treblauum hoc tempore uel alio, nos cum

tregua teuebimur ei esse contrarii ad propulsan-

dam eorum oifensionem a nobis et un iuersis qui

erunt ad obsidionem et guaslum. пес faciemus pa-

cem finem treguam aut guerram reci'edutam cum

his qui lenent uel tenuerint treblanum contra iuxta-

montem et parentem. set bona fide semper quando-

cumque cónsules communis ianue cum compagnia

nobiscum interesse uoluerint. eis guerram cum tre

gua nostra faciemus donee Castrum ipsuin captum

fuerit. uel redditum parenti et Iuxtamonti . uel alicui

pro eis. Si uero nobis ullo modo Castrum redditum

fuerit supradictum sine fraude iufra dies octo illud

parenti uel Iuxtamonti. aut eorum certo misso red-

b dere tenebimur. Iurauit itaque Girardus de fosde-

noua filius Willelmi de fosdenoua treguanus super

animam suam et sociorum suorum treguanorum

uidelicet Guilielmi de Raffa. et Greci de felecteria.

atque Albertini de pontremulo consulis ponlremuli

et treguani. qui ei mandatum dederant et parabo-

lam ut hec omnia sic iurarent super animam ipso-

rum sicut et super suam prout idem Girardus iu

rauit. quod ipsi treguaui hec omnia per bonam

fidem obseruabunt et adimplebunt que superius

superius scripta sunt quaindiu consulalus eorum

presentís, tregüe durauerit. et cogent ас indebila-

bunt próximos intraluros post se tregúanos quod

de his omnibus obseruandis per omnia teneantur.

nisi forte Castrum Treblaui antea caplum fuerit.

c uel redditum Iauue consulibus uel treguanis seu

parenti uel Iuxtamonti aut alicui pro eis. Actum

Ianue in camera capituli millesimo centesimo se

ptuagésimo secundo, indictione quarla secundo die

septembris>.

Nos ianuensium cónsules de communi symon

auiùe. ottobonus. bisacius. amicus grillus et obertus

spinula persoluetims treguanis de Lunesana infra

dies octo postquain a nobis poslulauerint in ordi-

natione ipsorum uel eorum certi missi post fa

ctum guastum in ipsos qui treblanum tenent sicut

nobis faceré conuenerunt per se ipsos et totam

treguam libras septuaginta. et usque festum sancti

andreae libras quinquaginta. et ad idem festum con

sulibus de pontremulo persoluemus ab una usque

d in octuaginta libras sicut iurauerint se perdidisse

per homines nostros. пес post predietnm guastum

factum pacem faciemus aut finem uel treguam

seu guerram recredutam cum illis qui tenent

uel tenuerint treblanum contra parentem et Iuxta-

montem sine maiori parte treguanorum. eo sane

intellecto quod pacem sub quacumque fraude uel

occasione u i tare non debeant. Nec faciemus offen-

sionem illis qui suní de tregua, et de negocio tre

blani steterint in ordinatione et mandato tregua

norum. Iurauit itaque Symon super animam suam

et prescriptorum sociorum suorum qui ei manda-

runt et parabolam dederunt ut hec omnia iuraret

super animam ipsorum sicut et super suam quod

hec omnia per bonam fidem obseruabunt et adim
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plebunt. Actum Ianuae in camera capituli mille- a

simo centesimo septuagésimo secundo, indictioue

quarta. secunda die septembris.

( MDXLir )

Bonifacio Márchese di Clavesana delfu Anselmo

per irrevocabile donazione emancipa la valle di

Diario dalla signoria feudale dei Marchesi di Cla

vesana , e dalla costituzione delV antica comunità

di Diano.

1172 , 21 ottobre

~ b

Da copia autentica del 1304. Archivio comunale di Diano.

(G. В. А.)

Anuo domiuice incarnationis mcciiii. indictione

decima die iouis octaua intraute mense decembri

in presentía infrascriptorum testium. ego albertu s

notarius quondam thome uidi quoddam instrumen-

tum babens signa infrascripta uel similia et legi

et illud in publicain formam redegi. que signa e-

rant talia uel similia. primum erat tale et tenor

cuius instrumenti erat talis non mutata litera uel

sillaba. « *

Anno ab incarnatione domini millesimo clxxii.

XII. kalend. nouembris. indictione T. ego bonifacius

clauexane marchio filius quondam anselmi dono с

uobis oberto et honfredo O et raimondo et ceteris

hominibus de diano tarn presentibus quam futuris

et uestris heredibus usque in perpetuum. hoc est

quantum a cola capre usque ad colam unelie (s) el a

cola merli et scortegabecchi (3) usque mare, excepto

euigno. hoc est per consulatum. per Castrum et

baiididam et omnes homines de ceruo e* qui sunt

et erunt in istis terminis sub iugo et consulatu

diani. et deinceps nullum Castrum habeat nisi dia-

num. in istis terminis habeatis potestatetn bandendi

piscandi et boscandi et per omnes alias meas terras,

et omnia alia quidem dona que mei antecessores

dederunt uestris uel ego dedi uobis confirmo, ego

qui supra bonifacius marchio non cambiabo nec

uendam nec partem faciam de ista terra alicui qui d

uobis hoc conuentum non confirmet. et si ego uel

alius quilibet homo in iam dictis aliquod Castrum

(1) Di queslo nome Tráncese si ha da tener conto, come <li en

üoco lumc, che nnito a ciö che si potrà ri cavare da altri documeuli,

dará qnalche tchiarimento eolia condizione della Liguria sollo i Ca-

rolingi. (G. B. A.)

(2) Unetia, non India trovasi in tulle le carie antiebe : nel con

tado di Oneglia le persone rozze , schiacciando l'u genovese ( cioe

stretto) 1' hanno trasformato in «¡ cosicchè in luogo di dire Oneglia,

promneiano ¡neia. Quest a osservaïionc non è inutile per sapere il

conto in cui si abbia a teuere Г ctiinolngia di Oneglia, data da qual-

che moderno scrittore. CG. В. A.)

(3) Nella sommità del monte detlo della Torre ( mandaniento di

Uiaiio ) esistono ancora alcuni ruderi della torre di Scortegabecco .,

aonunziala negli atli , e mentovata da raonsignor Ginstiniani a c. v.

nella Descrizivne della Liguria, premessa agli annali , e negli annali

stessi, sotto Tan. 1234, cart, lmx (G.B. A.)

fecisset deroccabo ipsutn bona fide cum auxilio ho-

minum diani. et si ego ad communem utilitatem

in iam dictis terminis cum uestro consilio ea fe-

cissem dissipabo ipsum quanto citius mihi iubebitis.

et si aliquis homo uel plures aut omnes de istis

de consulate diani existentibus (*) ego marchio boni

facius faciam ei uel eis illud damnum quod com

mune consilium hominum diani mihi iusserit. et

hec omnia ut supra promitto uobis et uestris he

redibus attendere per me et meos heredes bona

fide usque in perpetuum sic deus me adiuuet et ista

sancta dei euangelia. et insuper compono репаш

si hoc non attendissent centum librarum denario-

rum bonorum ianue. et post penam solutam hec

carta in suo robore permaneat.

Actum iu castro diani féliciter.

Signum f manu isti bonifacii marchionis qui fieri

rogauit hanc cartam. interfuerunt robaldus cauatia.

melchior salicus W testes.

Ego martinus sacri pallacii notarius interfui tradidi

et subscripsi.

Ego albertus notarius etc.

( MDXLIII )

Borifacio márchese di Clavesana, del fu Anselmo,

dona a Oberto, Gojffredo e Raimondo, ed agli altri

uomini di Diano quella terra e castello.

1172, 12 novembre (S)

f . ■ 1

Da copia autentica del 1204. Archivio comunale di Diano-Castello.

(G.B. A.)

Anno ab incarnacione domini millesimo centesimo

septuagésimo secundo, indicione decima die duodé

cima nouembris. ego bonifacius crauexane marchio

quondam ansermi mei*a puraque et irreuocabili do-

nacione que ingratitudinis uel alia de causa non

possit reuocari dono uobis oberto et bottifredo. et

bedo et ceteris hominibus de diano tam presentibus

quam futuris et ueslris heredibus usque in perpe

tuum et in perpetuum terram et castrum diani quod

et que est in posse diani et omnia alia iura realia

et personalia que mei antecessores ab antiquo tem

pore donauerunt uobis. tales sunt confines, hoc est

epiantum ad collam craue usque ad collam merli. et

ad collam merli et scortegabecho usque mare, et

omnes homines qui inuenientur in istis lenninis

sub iugo consulatus diani et deinceps nullum Castrum

habeant nisi dianum scilicet in istis terminis. et pos-

sint predicti homines de diano faceré potestatem ut

(1) Forse meglio dovrebbe qui leggersi resistent. Kella pergamena

1' inchiostro è roso.

(2) Direruo che questo Melchiorre fosse cosi dolto Salicus dalla

villa di Sálica ( ora Sàlea ) in val d'Albenga? o crederemo piuttostn

che ritenesse tale appellazione dal professarc la legge saltea? (G. B. A.)

(3) V. l'anlecedente documento 1172, 21 ollobrc
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soliti erant bandendi parcliandi et iusliciam faciendi

in dictis terminis et boscandi per omnes alias meas

terras propter multa seruicia et benefacta mihi per

homines diani collata. renuncians exceptioni dicte

donacionis non facte et ea ut supra sic non esse et

legi dicenti donationem que excédât ultra quingen-

tos áureos non ualere sine insinuatione et omni iuri

etc. promittens ego bonifacius marchio ut supra

quod de ista terra non uendam nec uendicionem

faciam nec cambium nec partem alicui persone, et

si ego uel alii per me aliquod Castrum faciant in

dictis terminis deroccabo ipsum bona fide cum au

xilio hominum diani. et si ego aliquod Castrum fa

ciam cum auxilio communi hominum diani in istis

terminis uel alii per me dissipabo et deroccabo ipsum

citius quam mihi iubetis. et ego bonifacius marchio

faciam illud dampnum quod commune et consilium

iusserit. hec omnia ut supra uobis promitto et ue-

stris heredibus bona fide usque in perpetuum si déus

me adiuuet. et omnia ad sancta dei euangelia iuro

attendere et obseruare per me et meos heredes et

in nullo contrafacere uel uenire sub hypotheca et

obligacione omnium bonorum meorum presentium

et futurorum. insuper compono penam si non at-

tendissem in libris centum denariorum bonorum

ianue. et post penam solutam hec cartha in suo ro

bore permaneat rata et firma. " "•■

Actum diani in castro in ecclesia sancti nicolai. testes

interfuerunt rolandus sariga, troherius de portu-

mauricio salicus. odo sicardus. aicardus rogerius. et

ioannes de gardo, manu bonifacii marchionis craue-

xane posita "ffff qui fieri mihi rogauit notario in

frascripto quod publicum instrumentum fieri debe-

rem. ad- consilium unius sapientis uel plurium ad

mandatum consilii et communis diani.

Ego martinus sacri pallacii notarius interfui tradidi

et subscripsi.

( MDXLIV )

SeiUenza pronuriciata dai consoli Roggero Giusta ,

Guglielmo Crispino, Fredenzone Goníardo e Filippo

Bonifacio, colla quale si aggiudica alia curia arci-

vescovile di Genova la tenuta Florana ed altra in

territorio di Lavagna; siccome di sua proprietà.

1172 , 25 dicembre

a atque ueriori uepotis illius el omnium per illos.

terrain illam de lauania • in qua habitant picceti

uxores supra plcbem. et illam que nominatur fio-

rana, hoc ideo factum est quia conuenit illos pro

poneos has terras sue curie esse et picetos illos

qui in ea morabantur fámulos esse suos et per

grande et antiquum tempus eas terras pro curia

ueluti famuli tenuisse. que quidem et ipsi piceti

confitebantur. Addidit etiam quod uiolenter expu-

lerant ipsos picetos de terra illa nec stare per-

mittebant. et abstulerant Ulis tantum uini. capra-

rum. porcorum. grani que ualuerunt libras tres,

quibus sepe et sepius oitatis. uix aliquando se con-

sulatui presentauerunt. negantes primo terras pre-

dictas esse curie. Postremo tarnen confessi sunt eas

b curie esse et quod pensio annualis pro illis datur

uassallis curie, set nichilominus ab sólita molesta-

tione et inquietamento cessauerunt. immo si malum

fecerant penis postea sunt operati insurgentes in

miseros illos picetos. Datis itaque testibus probauit

domnus archiepiscopus supramemoratas terras curie

sue esse et quod uiolenter expulerant ex illis pi

cetos fámulos cui'ie ct quicquid apud illos inuene-

rant uiolenter abstulerant. Iurauerunt etiam piceti

iussu consilium quod tantum uini. caprarum. por

corum. graui abstulerant sibi quod ualuit libras

tres. Ideoque illos condempnantes. laudauerunt ue

luti continetur superius. coudempnauerunt etiam

illos in solidos triginta ei propter uinum et fructum

hums auni que contra deuetum consulatus pariter

с uiolenter ceperunt et adinoniti restituere non cu-

rauerunt. in solidos etiam uigintisex pro duplo

bandi quod pro illis consulatui soluit eosdem pa

riter condempnauerunt ueluli iuramento speciali

tenebantur. Possessionem uero tradere eidem fe-

cerunt per suum exsecutorem. millesimo centesimo

septuagésimo secundo, séptima die exeuntis decem-

bris indict, v.

Ego ogerius notarius precepto suprascriptorum

consulum scripsi.

Enricus iudex subscripsi.

Ego Wilielmus de nigrone subscripsi.

( MDXLV )

PiETRO vende alcune pezze di terra a Ulrico Pre-

posto délia casa dei poveri di Monte Giove al prezzo

di ventisette lire e tre moggia di segala.

Da vol. membranáceo comunicólo daWAvvocato Cuneo

Ispettore degli Archivi di Genova. ( L. С. ) ' 1172

In palacio ianuensis archiepiscopi cónsules roge

rius iuste. wilielmus crispinus. fredenzonus gontar-

dus. philippus bonefacii laudauerunt quod domnus

hugo ianuensis archiepiscopus amuiodo habeat et

nomine proprietatis possideat sine omni contra-

dictione wilielmi malouree de cugorno et filiorum

DaWoriginale. Archivio deW ospedale della Sacra Religione, in Aosta.

( A. G. )

Notum sit omnibus quod petrus uendit in per

petuum domui pauperum montis iouis et uldrico

prepósito et aliis fratribus eiusdem domus unum
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carapum quem ipse habet subtus sanctum eugen- a

dum iuxta torrentem et pratum insimul teneos in

eodem loco et аНаш petiolam prati in flacino. huius

autem uenditiouis est pretium uiginti Septem libre et

tres raodii sigale precium adprecialum sicuti bene

conueuit. atque complacuit inter uendentem et e-

rnentes. Pro hoc itaque precio habeat amodo pre

dicta domus potestatem et dominium faceré croie*

quid ipsa uoluerit de hac uenditione tenere. do

nare, uendere. siue соinmutare una cum peruiis et

exitibus et aquarieiis et aliis usibus ipsius. . . .«„.л

Itaque hec uenditio cum stipulatione pro omni fir-

mitate subnixa. et corroborate, firma et stabilis et

sine aliquo impedimento, in perpetuüm ualeat per-

maaere. Et si forte contigerit quod aliquis amodo siue

homo seu femina. haue uenditionem aliqua fraude

remoueat. pro pena remotionis sexaginta librarum

puri argenti culpabilis et reus existât. Testes gau-

terius,, ebrardus. anselmus. amoldricus. bernardus.

poncius. et guntcrius sunt fideiussores de carta gua-

rendi. amedeus. aymo. gunterius. petrus. martinus.

maria laudant et firmant per manum petri patris

еогцт. item donne ta laudat et firmat per manum

amedei mariti sui.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogatus. coram plu-

ribus. loco publico ante ecclesiam sánete marie et

saneti iohannis. feria i. rúense augusto, régnante

frederico imperatore. anno domini millésime cen

tesimo septuagésimo secundo. <*..■. . . ¡. • .

( MDXLV1I )

Silvio e Giovanni delt..'Arciprete a vece degli altri

canonici di BieUa itivestono Armanera di > Biella

e Tanta sua moglie del malino compraba da Pietro

di Novello alie condizioni infra espresse. i ■

1175, 1 febbraio

DaWoriginalel Archmo cinco di Biella.

• : (V.F.p.) . ;

■m¡:

( MDXLVI )

Bosone Visconte (d!Aosta)Ja donazione di un campo

alia Chiesa d¿ Ss. Pietro ed Orso.

1172

Da cartolaro del tecolo xv. Archivío detta Ccllegiata di s. Orso d'Aotta.

(A. G. )

Boso uicecomes donaciooem facit Lu ecclesiam

sancti petri et saneti ursi et in eeruitores eiusdem

ecclesie hoc est quod ipse donat eis pro anima sua

et antecessorum suorum uuum campum iacentem

in esparaueria cuius fines sunt de prima parte res

de arculo de secunda res lamberti motio de tercia

res filioruin garnerii estulti de quarta res audemari

de graezan.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit ré

gnante frederico imperatore auno domini millésime-

centesimo septuagésimo secundo.

Aquo ab incarnat ione dni nostri ihesu xpi mil Ic-

simo centesimo septuagésimo tertio, primo die fe-

bruarii indicione sexta, in plazo de bugeil a aule

hostium petri de nouello presentia illorum <juorum

nomina hic subtus, leguntur. per carLam unam quam

manibus , suis tenebant donnus presbiter albert us de

senedolio et donnus mainfredus diaconus et donnus

sy Inns et iohannes de archipresbitero inuicem alio-

rum canonicorum inuestiuerunt prout inttestiunt ar-

ujani nigram de bugella et tantarn iugalem eius.

с nominatiue de loto molendino i По quod- emeruut

a petro de nouello de loco et de ripideo et de om

nibus rebus ad ipsum molinum pertinentibus. ita

scilicet inuestiuerunt cum ut idem arma nigra ha

beat et teneat de cetero semper ficto cum predicta

uxore sua et codiat donec uixerit, et si arma nigra

ante quam prefata uxor sua moriatur. predicta uxor

sua teneat et codiat donec uixerit in uiduitate per

manens, et si arma nigra heredes inde filios de

uxore habuerit ipsi heredes partem i 1 1 ins arme

nigre teneant illud moleudinum ad lictum saneto

Stefano, dando omni anno decern solidos mediola-

nenses net eres saneto Stefano de bugella et si fihos

non habuerit de uxore remaneat post decessum en-

шш predictum molinum in. integrum predicte.ee-

(/ clesie sancti stefani sine querela et, sine impedi

mento, et omni anno insuper canonici saneti ste-

phani de bugella debent faceré duo annualia cum

missa pro animabus eorum iugalium. unum in die

lune ebdomate sánete, et aliud in pi-imo die post

feslum saneti nicolai. item, quia arma nigra per-

soluit precium cum uxore sua quod datum fuit pe

tro de nouello pro predicto molendino emendo, quia

sic inter eos conuenit. ad hoc interfuerunt thebal-

dus de marchisio. et petrus bonus de ret rua. et

vuala de mércalo, et überLus de nouello et amelius

et iohannes uualuassorius. et bonus iohannes de pre

sbítero oto. et airaldus. et petrus de caslello de

eambruzano testes, et ego iacobns sacri palatii no

tarins interfui et rogatus scripsi.
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( MDXLVIII )

PlETROt Ш NoVELLO Dl BlELLA , ToLOMEO SUO figlio

ed Emilia sua moglie , tutti di legge Longobarda ,

vendono ai canonici di S. Stefano di Biella un

molino sul fiume Sarvo (oggidi Cervo) alle con-

dizioni infranotate.

1173, 1 febbraio

DaW originale. Archivio cívico di Biella.

(V.F.P.)

Anno ab incarnatione clin nostri xpi mi

a defenderé non poluimus aul si per quoduis inge-

nium contra hanc uendicionis cartam agere aut cau-

sai-i presumpserimus tunc in duplum eamdem uen-

dicionem uobis restituemus sicut pro tempore fuerit

meliorate aut ualuerit sub extimacione in consimUi

loco quia sic inter nos conuenit. actum in plazo de

bugella. signum manuum fff fff fff prefatorum

uenditorum qui banc cartam uendicionis fieri roga-

uerunt et istum precium receperunt et coniugi sue

consensu, signum manuum fff fff fff predicto-

rum parentum qui earn interrogauerunt ut supra,

signum manu fff fff fff fff fff fff fffff úm

rebaldi et vuale de mercato et uberti de nouello et

amedeus et iohannes ualuassori et bonüohannis de

presbítero otonis et airaldi et pétri boni de

centesimo septuagésimo tertio, primo die februarii b et pétri de castello de camburzano testium. insuper

indictione sexta, constat nos petrum de nouello de

bugella et tolomeum eius filium et uemiliam iuga-

lem ipsius tolomei qui professi sumus lege uiuere

longobardorum michi predicte uemikie consentiente

predicto uiro et mondoaldo meo et subter confir

mante et iuxta legem una cum noticia de propin-

quioribus parentibus meis quorum nomina sunt ebbo

de blatino. iacobus eins frater consanguinei mei in

quorum presencia et testium professa sum quod

nullam uiolentiam passa sum sed sponte mea hanc

uendicionis cartam faceré uisa sum. Accepisse sicuti

et in presentía testium manifest! sumus quod acce-

pimns a uobis presbítero donno alberto de senedo-

lio et donno mainfredo diácono et donno sylo et

iohanne de archipresbitero canonicis ecclesie sancti

stefani de bugella et inuicem aliorum canonicorum

ad commodum et ad utilitatem ipsorum canonico-

mediolanenses ueteres et imperiales li

bras quatuordecim finito precio sicut inter nos con

uenit nominatim pro molendino uno et loco et ri-

padeo ipsius molendini iuris nostri et cum omnibus

rebus ad ipsum molendinum pertinentibus quod ha

bere uisi sumus in ilumine sarui quod est subtus

sancti cassiani de bugella ad vuadum per quod ilur

ad cleuatiam. quöd autem molendinum iuris nostri

loco et ripadeo et omnibus ad

prefatus petrus de nouello fecit securitatem istis ca

nonicis istain uendicionem in integrum ab omni con-

tradicente vuarentandi. fidem posuit petrus boni de

retrua ubertus de cortella et vuala de mercato tan-

tum quantum fide iussores.

Ego iacobus sacri palatii notarius

dicionis post traditam scripsi.

( MDXLIX )

Gvala Vescovo di Vsrcelli dona a Guglielmo Priore

di S. Orso d'Josta la Chiesa di S. Paolo presso

la Sesia cofV annesso ospedale , colle terre , coi

beni e diritti annessi.

1175

Da cartolaro del secólo xv. Archivio delta Collcgiala

di S. Orso tFAosta.

( A. G. )

In xpi nomine humani generis creacionisfwej mi-

sericordissimi redempeionis (sic) galoC1) licet indi-

gnus miseracione tarnen diuina uercellensis presul

cum superni prouisione consilii ecclesiis circum-

liffusis pastores ас presules debeant pro-

hanc curam communem eosus et inferioribus snis seu cum finibus et

accessionibus eius in integrum ab hac die uobis quibus puam ut religiosis maxime diuinis officiis notuque

canonicis et aliis a parte ipsius ecclesie et ad commo

dum ipsius ecclesie per hanc cartam et pro eodem

prelio uendimus tradimus emancipamus nulli alii uen-

ditum donatum alienatum uel traditum nisi supradicte

ecclesie et faciatis exinde uos et alii canonici uestri-

que successores et cui a parte ipsjus, ecclesie et cui

pare ipsius ecclesie dederit a presentí die iure pro-

prietario nomine quicqilid uolueritîs sine omni no

stra et heredum noslrorum contradictione. quidem

espondimus atqne promittimus nos qui supra uen-

di tores una cum nostris heredibus uobis quibus ca

nonicis Uestrisque successoribus et cui dedeiitis a

parte ipsius ecclesie istain uendicionem in integrum

ab omni conlradicentc hoinine defensare. quod si

(sic) inuigilantibus non tantum diuini quibus spi-

ritaliter alantur eloqui (sic) pabula prebeau t sed

et corpore (sic) i Horum nécessitât! consulendo prout

facultas suppetit studio uigilanti necessaria submi

nistrare procurent, proinde sollerti circumspectione

tanto nos et enixius necesse est inuigilare quanto

a uenturo iudice pro fideli administratione et mul

tipliers remuneran et inter illos qui suseeptum

digne gessisse pastorum officium approbati fuerint

cupimus annumerari. Cum ergo religiosissimus prior

de augusta guilleltnus . suo nomine cum fratribus

(I) Cet Évique est Guala qui fut placé sur le siège de Verceil l'an

1170. V. Ufihelli, Italia sacia, t. 4. ( A.C. )

1.(1
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suis ad nostram uenissent presenciam humiliter de- a

précarités quatenus in episcopalu nostro locum ido-

neum ad seruiendum deo concederemus religionis

probitatisque illorum non immemores dignis ipso-

rum peticionibus aures libenter accomodauimus.

comunicato itaque fratrum nostrorum consilio. ui-

delicet manfredi prepositi et . i

agacie (sic) cantoris magistri. petri presbiteri. guil-

lelmi magistri. burgundionis iohannis. bécherti man

fredi de cell, egidii et aliorum nec non etiam lay*

corum de nostra curia uirorum illustrium ecclesiam

sancti pauli que est supra sicidellam cum hospitali

ibidem constructo cum tota terra que illi uidetur

: cetero pertinuerit cun

( MDL )

Donazione di Amedeo I conte di Geneva aWabbazia

di San Maurizio dAgauno , in compenso di censo

dovulo, e dietro consiglio di Nantelmo vescovo di

Belief; Guglielmo I,figlio d'Amedeo, conferma tale

donazione.

1174, 23 agosto

Vail' originale. Archwio dell' abbazia di S. Maurizio.(V.F. P.)

In nomine patris et filii et Spiritus sancti. Prece-

; siluis pascuis ripis rupinis aquis aque- dentem patrum consuetudinem approbates quiddam

ductibus piscacionibus molendinis ad predictam ec- b memoria dignum scribimus et ut íirmum atque in-

clesiam pertinentibus uel aspicientikras iamdicte concussum permaneat. per cartam ad posterorum

ecclesie sancti ursi de augusta canonicorum iuri et noticiam deriuamus. Notum sit igitur omnibus quod

nostri decreti firmitatisque paginam canonici sancti mauricii grauiter conquerebantur de

comité gebenensi. quia census quos ipse debebat

tegrum. iure tarnen nostre matricis ecclesie in om- sancto mauritio retinebat. et propter mala que fa-

nibus reseruato eius scilicet rationis tenore qua- ciebat in potestate comuniaci ipse ct homines illius

tenus tarn hii qui in presentí quam eciam in poste- adhusque res uenit ut ipse comes consilio proce-

rum pro tempore in prefata ecclesia sancti ursi regi

regum xpo canonice militauerint prenominatam ec

clesiam scilicet sancti pauli cum omnibus rebus ut

supra dictum est ad ipsam ecclesiam pertinentibus

et aspicientibus habeant et firmiter teneant omni

nostra nostrorumque successorum inquietudine seu

contradicione funditus remota, ne igitur nostrorum

cardo abbati sancti maurilii

episcopi bellicensis. placitum et concordia hec est.

ipse comes donauit funditus et in perpetuum mo

nasterio agautiensi in clusa cle sancto manricio pea-

gium totum et integrum de bacinis et de assirio

et de pétris que acuunt. et tres cilios mazerinos

cuipiam successorum quoquo modo liceat sed ut fir- с aniiuatim. hoc donurn fecit ipse comes pro reden-

mius stabiliusque a cunctis deum rite collentibus per

petuo teneant paginam hanc iussu nostro exaratam

sancti eusebii sigillo subtus insignitam manu propria

roboramus. quamplurium quoque nostre matricis ec

clesie diuersi ordinis aliorumque nostrorum fidelium

subscriptionibus hanc roborari decreuimus • in no

stra tuicione proteccione atque deiTensione prefatam

ecclesiam cum omnibus ibidem seruientibus et cum

omnibus rebus ad illam pertinentibus accipimus. si

uero quis anxie cupiditatis stimulo seu quorumlibet

consilio minus iuSto quod futurum minime credi-

mus presentém nostram institucionem insolubilis

fi l-ni i tat is uigorein minime obtinere permiserit ab

illo qui bonarum semper accionum non solum actor

tione anime sue et parentum suorum. et pro malis

que ipse et antecessores sui fecerant ecclesie agau

nensi. prornisit insuper et lautlauit in manu N. epi

scopi bellicensis et b. abbatis agaunensis deinceps

boiiiim pacem et firman) in prefata potestate co

muniaci. Л illelmus filius eius uidit audi nit atque

laudauit. factum hoc est anasserio anno ab incar-

natione douiini м. с. lx.xiui. luna xi. epacta im. feria